
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

R E I T O R I A

PORTARIA N. 4259/2013

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,  no 
uso de suas  atribuições  legais  e  estatutárias,  tendo em vista  o  que consta  no 
Processo n. 037803/2013-94, da ESCOLA DE MÚSICA desta Universidade, 

R E S O L V E :

Considerar designada a servidora THAÍS CRISTINA SANTANA 
CARNEIRO,  ocupante  do  cargo  efetivo  de  Professora  do  Ensino  Básico, 
Técnico  e  Tecnológico  do  quadro  de  pessoal  e  Vice-Diretora  da  Escola  de 
Música do Instituto de Ciências da Arte (ICA),  para responder pelo cargo de 
Diretora,  código  CD-4 da  mencionada  Unidade,  nos  impedimentos  da  sua 
titular,  Professora  VALÉRIA  CRISTINA  MARQUES,  nos  períodos  abaixo 
relacionados, em razão dos seguintes impedimentos:
15 a 19 de abril de 2013 – por ter participado da Reunião Ordinária da Plenária 
do CONDETUF, em Brasília, DF;
16 a 19 de julho de 2013 – por ter participado do Seminário “Diversidade e 
Inclusão” na Rede Federal de Educação Tecnológica, em Brasília, DF;
22 a 26 de julho de 2013 – por ministrar aulas no Campus de Oriximiná pelo 
PARFOR;
16 a 20 de setembro de 2013 – afastamento para apresentação de trabalho no 
“Seminário  Internacional  Fazendo  Gênero  10  –  Desafios  Atuais  dos 
Feminismos”, na Cidade de Florianópolis/SC.

Reitoria da Universidade Federal do Pará, Belém, 17 de outubro de 
2013.

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Reitor


